Дело № 5-2/9/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 февраля 2022 года		                                                            город Казань
Мировой судья судебного участка №9 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан                  Д.А. Гатауллина,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора ООО «АРТ-СТУДИЯ АБРИКОС» Максимовой Д.В., /данные изъяты/,

У С Т А Н О В И Л:
Максимова Д.В., являясь  директором ООО «АРТ-СТУДИЯ АБРИКОС», представила /данные изъяты/ года  сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за /данные изъяты/ года с нарушением установленного законодательством срока, тогда как законом установлен  срок предоставления /данные изъяты/ года. Действия Максимовой Д.В. квалифицированы по части 2 статьи 15.33 КоАП РФ.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание Максимова Д.В. не явилась, извещалась надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. В этой связи, мировой судья  полагает необходимым рассмотреть дело в ее отсутствие.
          Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.
В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
/данные изъяты/ года ООО «АРТ-СТУДИЯ АБРИКОС» направило в УПФР по Приволжскому району г. Казани сведения СЗВ-М за /данные изъяты/ года. /данные изъяты/ года был составлен акт о выявлении правонарушения. /данные изъяты/ день в адрес организации направлен акт и уведомление о необходимости явки в УПФР в Приволжском районе. /данные изъяты/ года отношении директора ООО «АРТ-СТУДИЯ АБРИКОС» был составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 КоАП РФ.
        В соответствии с пунктом 2.2  статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Объектом вмененного Максимовой Д.В. правонарушения являются общественные отношения, связанные с предоставлением сведений (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.
 Субъектом правонарушения являются должностные лица, ответственные за своевременное представление таких сведений.
 Объективная сторона данного правонарушения заключается в несвоевременном предоставлении в территориальное подразделение УПФ РФ вышеуказанных сведений.
При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия  Максимовой Д.В. по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете срока предоставления в органы государственных внебюджетных фондов сведений.
         Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
         Смягчающих, отягчающих административную ответственность  Максимовой Д.В., обстоятельств судом не установлено.
В этой связи, мировой судья считает возможным назначить  административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 15.33, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Признать  директора общества с ограниченной ответственностью «АРТ-СТУДИЯ АБРИКОС» Максимову Д.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель: УФК по РТ (ОПФР по Республике Татарстан, л/с /данные изъяты/),  Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казань; БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, ИНН 1653017530; КПП 165501001; ОКТМО 9270100, КБК 392 116 01230 06 0000 140, тип платежа – АШ (административный штраф), назначение платежа  - Административный штраф, ФИО, регистрационный номер страхователя, ИНН физического лица.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано.
Мировой судья судебного участка №9
по Приволжскому судебному району г. Казани РТ                Д.А. Гатауллина